

CENY OGŁOSZEŃ:

Za pierwszy miliony przed tekstem 50 gr. w tydzień i nadesłano 30 gr. w tydzień 15 groszy. Drugie ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejsi 15 gr. za wiersz. Tym samym drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracji nie odpowiada.

Każda sowa nadzwyczaj obwołanie lub wszystkie przyjęcia ogłoszenia do zmiany can bez uzasadnionego wyjaśnienia.



Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i decyzi "ISKRA", Sosnowiec. Koszt cennikowy P. K. Q. Nr. 6153. Prenumerata wynosi: zł. 2,50. Z odnośniami miesięcznymi: zł. 3. W Ząbkiem po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3. Z przesyłką pocztową: zł. 3. Zagranicą i af.

WYDAWCA: "ISKRA" Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, ul. Wolności 1, Tel. 23. Redakcja: ul. Wolności 1, Tel. 23. Drukarnia: ul. Wolności 1, Tel. 23.

WYDAWCA: "ISKRA" Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, ul. Wolności 1, Tel. 23.

Redaktor: Tadeusz Ojola.

Biuro od sprawnych do oswojonych Józef BŁAWSKI Sosnowiec, 3 go Maja 23, tel. 2-24

Wpływy skarbu.

WARSZAWA, 16 12 (A. W.) Według obliczeń Ministerstwa skarbu wpływy z 2 miesięcy roku skarbowego wyniosły około 51,7 proc. wpływów przewidzianych. Jedyne z podatków majątkowego wpływy za ledwie 18,7 proc.

Polowanie w Spale.

WARSZAWA, 16 XII (Tel. wł.) W sobotę dnia 18 bm odbędzie się w wielkiej rezencji p. Prezydenta Rzeczypospolitej wielkie polowanie z udziałem psów, rądz i przedstawicieli państw zagranicznych w Warszawie. O rozmiarach projektowanego polowania świadczy fakt, że w nagrodę ma wziąć udział 100 ludzi.

Mnożna urzędnicza.

WARSZAWA, 16-12 (A. W.) Według obliczeń dotychczasowych mnoża pensji urzędniczych, która miała przyspuszczać wynosić się i styczniu 1926 r. 48 punktów, wynosić będzie w kategoriach 16-12 pkt 42, w kategoriach 11-9 pkt 41, w kat. 8-1 pkt 40.

Urzednicy interweniują.

WARSZAWA, 16-12 (Tel. wł.) Przez cały dzień wczorajszą w kulturach sejmowych bawili rozmaito delegacje do poszczególnych miast, będąc też dzielnie i stowarzyszeń urzędniczych. M. in. delegacja urzędniców krakowskich, prowadzona przez pastera Rymanca interweniowała w Ministerium skarbu, ażeby emerytów, wdowom i sierotom, których uposażenie wynosi mniej niż 15-1 i 16-1 kategoria nie redukować opozycji o 4 proc. Ministerjum skarbu przyrzekło ten postulat przedłożyć z opisną przychylną Kadzie ministrow.

Instytut nauk administracyjnych.

WARSZAWA 16 12 (A. W.) W dniu dzisiejszym odbyło się tutaj sebranie inauguracyjne Polskiego Instytutu nauk administracyjnych. Prezesem Instytutu wybrano p. Łowczyńskiego, a jego zastępcami pp. inspektora Twarducha oraz profesora Hilarowicza i Zasłuski.

Krwawe walki w Chinach.

SHANGHAI, 16-12 (Pat.) Według doniesień prasę japońskiej od wczoraj na odcinku Fenshinu w odległości 30 mil od Mukdena toczy się zarażta walka, która prawdopodobnie rozstrzygnie o losie Tsan-Tao-Lina.

Bredniom nie należy dawać posłuchu.

Alarmujące pogłoski o przewrocie w stolicy.

WARSZAWA 16 12 (Tel. wł.) Długo dzielejszy był dzień niezwykłe wycieńnej pracy. Obradowi wczoraj cały szereg komisji zarządu sejmowych jak i senackich, a niektóre z nich nad rządzeniami niezwykłe dłużej, jutro, w czwartek o godz 10 przed południem zbiera się Sejm i rozstrzyga wszystkie kwestie ustawy tak w nonieidzialek rząd wniósł do łaski marszałkowskiej. Następnie posiedzenie zapowiadano na sobotę i ewentualnie poniedziałek. Choć dzień ainochy, że no kwiatkach dnia 23 Jun 20 b. m. zbiera się Sejm onowicie, ab-dokonań głosowania, przetrwanego przez kryzys rządowy jeszcze w październiku nad porawkami Sejmu do ustawy o reformie rolnej.

Pogłoski które onegdaj tak żywo kursowały na temat utraty siły prezaera Banku Polskiego, z Kurlandzkiego, nie znalazły w ciągu dnia wczorajszego większego odgłosu. Kurs dolara w ciągu dnia dzisiejszego zamal się ponownie i okazuje tendencję wybitnie zaikową. Rzecz charakterystyczna, że z kilku Środków prowincjonalnych nadeszły alarmujące zapytania na temat jakiegos

zręknego przewrotu. Wszystko to jest naiżupełnie czym wywnysem na niczem absolutnie nieopatrzonym. Niewiałomemu komu, jakim nieodpowiedzialnym kółkom i czynnikom zależnym są szerzenie naiżółwianych i naiżdziwaczniejszych pogłosek, nie posi adających żadnych realnych podstat, p ogłoszek, które jedynie budzą w społeczeństwie podniecenie i zwiększają jeszcze zdenerwowanie. Jest to rtwyszyn i ka egzorcyzm obwołaniem o bywałej wsi tej neruśnien i psychoze uabzezwzględnej się przeciwstawiać.

Pogłoski, które poja wily się w ostatnim czasie do pewnego stopnia mogłyby i dawać materiał pewien dla tej psychozy, zwłaszcza o ile dotyczą one wojska. Należy się wierzać, że pogłoski, szerzone przez ora się polniacą na sesjach i oraz w prasie ultrafalewowej i radykalnej o wszelkich zmianach w wojsku i o rzekomu — czy jacyb już zapadłych decyzjach są najzupełnie niezasadzone. Należy wierzyć jedynie żal, że gabinet cywilny M. iustierum spraw wojskowych pogłoszek nie demontuje.

Z posiedzenia komisji Sejmu i Senatu.

Komisja spraw zagranicznych.

WARSZAWA, 16-12 (Tel. wł.) W senackiej komisji spraw zagranicznych senator Buzek referował stanowisko Polski wobec odpowiedzialnej międzyrządowej konferencji gospodarczej Konferencja ta ze względu na gospodarczych i politycznych po-

stała duże znaczenie dla Polski, dlatego udział Polski będzie pożądanym. Komisja postanowiła zwrócić się do sejmowej komisji spraw zagranicznych z propozycją przedyskutowania tej sprawy wspólnie z komisją senacką.

Komisja drożyniana.

W komisji drożynianej przyjęto w trzech dniem artykuł projektu ustawy o walce z drożyną, z tą jedną zmianą, że do komisji orzekają-

cych o karach za przekroczenia będą powoływano także komisje obywatelskie. Ustawa ma obowiązywać do 31 sierpnia 1926 r.

Komisja konstytucyjna.

Na komisji konstytucyjnej rozpoczęto dyskusję nad ustawą o zgro-madzeniach. S. L. i N. P. R. przyjęło w pierwszych dwóch artykułach niezwykłe liberalne tezy. Mianowicie każdy obywatel Rplniej miastby prawo zwolnienia zgromadzeń, o których musiałyby wiadomości władze administracyjne lub policyjne najpóźniej na 24 godziny przed zebraniem. Czudzożemy mieliby prawo zwolnienia

zebrań niepublicznych. Organizacje i związki zawodowe mają mieć prawo zwolnienia zebrań bez zawiadomienia władz, o ile chodzi o sprawy zarobkowe i zawodowe. Ponadto referent poseł Konopczyński na takie stanowisko nie mógł się zgodzić, przeto pozostał komisji wypracować dalszych konsekwencji co do układu i treści artykułów. Wobec tej kontrawersji odroczone posiedzenie do piątku.

Komisja administracyjna.

Na posiedzeniu komisji administracyjnej poseł Kozłowski interpelował ministra spraw wewnętrznych w sprawie zamierzeń ministra co do realizacji systemu oszczędnościowego w samorządach. Dyrektor Województwa wyjaśnił, że Ministerjum przygotowu-

je projekt noweli do ustawy o samorządach, który przewiduje zredukowanie dochodów komunalnych o 30 proc. Nadto opracowuje się nową ustawę, mającą całkowicie uregulować sprawę finansów samorządowych.

Sprawa Mossulu.

GENEWA, 16-12 (Pat) Sprawa Mossulu zasadniczo zbliża się do rozwiązania. Jednoślowność rady a netykty już komitetu trzech jest inż oianal ustalona. Trudność przedstawia tylko kwestia zatrzymania przez Anglie mandatu nad Irakim na dalszy dzień 15 lat. W sprawie tej oczekiwany jest raport i odpowiedź rządu angielskiego, do którego Chamberlain zwrócił się po instrukcje. Odpowiedź ta oczekiwana jest w ciągu 48 godzin. Panuje tu przekonanie, że odpowiedź będzie przychylna.

Grecja nie chce zanafić odszkodowań.

PARYŻ, 16 12 (A. W.) Z Aten donoszą, że Grecja oświadczyła swemu delegatowi w Genewie, że nie zapłaci należnej kontrybucji należnej za się jako karę za przekroczenie terytorii Bułgarii. Natomiast gotowa jest zapłacić Bułgarii wprost odszkodowanie za szkody wynikłe z powodu przekroczenia granicy.

Układ

sowiecko-japoński.

MOSKWA, 15-12 (Pat) Dziś został podpisany układ koncesyjny dotyczący przekazania części kopalni węgla kamiennego na północnej Sachalinie na przeciąg 45 lat firmom japońskim, wskazanym przez rząd japoński. W imieniu rządu sowieckiego układ ten podpisał Dzierżyński i Litwinow.

Cziczerin nie pojedzie do Londynu.

PARYŻ, 16 12 (Pat) Komisarz lądowy dla spraw zagranicznych Cziczerin odwiadczył na zapytanie jednego z angielskich dziennikarzy, iż wszystkie wiadomości o jego spotkaniu z Chamberlainem w Wenecji, lub o podróży jego do Londynu są pozbawione podstat.

Napad na dziennikarza w Berlinie.

BERLIN, 16 12 (Pat) Dziś w nocy został dokonany napad ze strony radykalnych pracownicow na dziennikarza Kaisera. Kaiser sześdzi w ośmiu godzinach czasu pracy pracownicow i ich sądy kapturkowe już awokrońcie organizacja, w której przez radykalnych pracownicow napad na Kaisera, którego pobito. Nado w ostatnich czasach Kaiser otrzymał kilka listów z pogróżkami. Kiedy w nocy dzisiejszej Kaiser znalazł się w drodze do domu, jakiś młody człowiek porwał go o tył przy papierosa a następnie oddał się o kilkanaście kroków i nagłe wystrzelił w stronę Kaisera, Kula trafiła go w policzek. Napastnik uciekł, rana Kaisera nie jest groźna.

Niemądra uchwała.

Ogledaj pisząc o konferencji okręgowej P. P. S., podaliśmy jedną z uchwał tej konferencji, na którą ogół czytelników nie wwrócił dostatecznej uwagi.

Oto okręgowa konferencja P. P. S. ustaliła, że w opianowanych przez socialistów magistratach Zagłębia należą, przymownie za zgodą tylko członków P. P. S.

Nie znając dokładnego brzmienia tej uchwały należałoby wyswietlić, czy semik socjalistyczny Zagłębia postanowił te uchwały stosować wobec dotychczasowych urzędników magistrackich, odziedziczonych — że się tak wyrazić — z dawnych czasów, a nie będących członkami P. P. S., czy też ta uchwała odnosi się do przyjmowania w przyszłości do urzędników samorządów miejskich. W pierwszym wypadku uchwała socjalistyczna pachniałaby chęcią zwolnienia ze służby „niebiażonadzielnych” w dniu wypadku stanowiąby północne życzenie na przyszłość.

Tak czy owak, uchwała socjalistyczna stanowi w życiu publicznym, przynajmniej w nas w Polsce, cutusom. Jeśli bowiem tu i owdzie poszczególnie partie starają się odszukać pewne stanowiska publiczne „swoim” ludziom, działają to przeważnie wskutek dobrej woli ludzi w bliżej sobie znanej sferze, przyczem jako motyw mu siala odgrywać główną rolę kwalifikacja zawodowa.

Uchwała socjalistyczna, podając jako kwalifikację przynależność partyjną urzędnika, podnosi cynicznie wistydliwe dotąd skrywane próby i praktyki, do godności, zasady, która ma być dyktująca dla socjalistycznych działaczy samorządowych.

Jesteśmy świadkami zupełnego zerwania socjalistycznej ideologii spoczącej i bezwzględnej partyjności, które w tej formie może zniszczyć moralnie i fachowo podstawy naszych samorządów. Jeśli zaś uwzględnimy, że szkoła obywatelska w samorządach jest kolumną życia państwowego, że zasady stosowane w samorządach ma obowiązywać w życiu państwowem, łatwo wyobrażymy sobie, jakby to wyglądało państwo izdrzone przez socialistów.

Nie wyrobieństwo fachowe, nie uczciwość urzędnika, ale przynależność jego do partii miałyby być podstawą administracyjnej sprawności państwa. Gdyby tak inne partie przyjęły zasady socjalistyczne, to po każdych wyborach, zależnie od partii rządzącej, musieliby się zmieniać urzędnicy, a praca administracji podlegałaby nie prawom zasad gospodarki administracyjnej, ale wykręcanemu na wiecach publicznych demagogii partyjnej. Ładna perspektywa!

Przymyślną są próby socjalistyczne urzędniczej administracji państwowej, ale biura komisarjackie, pełne wszelkiej zberianiny z pod znaku czterowój szandaru, a zarazem przypomina się sowiecka martyrologia wazelskich tolerowców, z pogarą początkowo tolerowców, a obecnie — po przykrych doświadczeniach władzy socjalistycznej — trzymających w swych rękach całą administrację, którą musiano w dużej mierze oczyścić z partyjnych amatorów.

Na sił towarzyszy z P. P. S. w Zagłębiu mimowolnie nasładowia komunistów rosyjskich w istniejącej fazie ich rządów.

Szkoda, że nie przypatrzyli się, jak ta metoda zbankrutowała w Rosji sowieckiej. Mając to nankrutno przed oczyma, konferencja okręgowa P. P. S. nie uchwałała by tak nierozsądnej rezolucji.

T. Op.

Jak gospodaruje Litwa?

Postki w kraju i w skarbie. — Bezmyślnie przeprowadzona reforma rolna. — Gmachy litwoskie i zarobcza. — Handel zarobczacy z bilansem ujemnym. — Ziemia, leżaczka odleglem.

Stos gospodarczy Litwy zda się pogorszać z dnia na dzień, a czem Świadczy alarmujące wprost artykuły pism litewskich.

W „Litewius” zamieszczona Smetana artykuł p. t. „Brak pien. edyw” w którym pisze, że „cała ludność Litwy uskarża się na brak pieniędzy gotówki. Skarż padziwa również cierni na brak gotówki zdobyli się na wysokie podatki. Rząd wyzwał i wyznacza pieniądze za ogólną zbiegłą budowę i zakup gmachów dla swych poselstw zagranicą, dla sejmu i t. d. Sejm zaś przechodził nad budżetem do porządku dziennego, uśmakiyając o tymistymismemni zaewenturami b. ministru finansów, iż dochoły państwowe odpisywać się z wydatkami.”

Antor artykułu zastanawia się nad przyczynami tak ciężkiej sytuacji, wylicza ich szereg, natknięto jednak zdaniem jego (odcz. jako bezsensowna, demagogiczna reforma rolna, „oteprowadzona bezmyślnie i bezwzględnie”. Zniszczyła ona kapitał dworski, inwestowawy w budynkiach. Obawiamy dawne wielkie gospodarstwo, nie utworzyła ona natomiast gospodarstwa drobnego. Podzielił ziemie się bardzo łatwo, lecz zastrzeż osadników w budynku i inwentarz — to sprawnko a wiele trudniejsza. Reforma rolna została szybko ozerowadonana: w ciągu trzech lat rozparcelowano wszystki ziem. dwoje. Obecnie mamy na Litwie ca. 10 ha. Lecz na dratkach o tych bled. widać, że budynków ani inwentarza. Rolnicy. Rozstąpiła ziemia st. ukorem, osadnicy z niej wywędzili się nie mogą, zaś robotnicy i ordyary jusem dworscy, dla których gruntów nie wystarczają, walcząca się bez oracy. W walczanie zmniejsza się produkcja — mające eksport zagranicę, mające ilość środków pieniędżnych, które nie zdawato sobie, iż reforma rolna dotnie jedynie ob-

szaranki; obecnie jednak wszyscy obyvatli Litwy nie wyliczają to bolnika czy drobnego rolnika, rzemieślnika, czy kupca, całą ją na własnej skórze.”

Ciekawą jest interpelacja poezka Rellisa (ludowicy) do kontrolera państwowego i min. spraw zagranicznych z powodu kłopotu przez rząd litewski w Berlinie duma o 40 nokołach dla poselstwa litewskiego. Za dym ten zaciącono 2 miliony litów co praktycznie oznaczało paktowat tak mlego odstawa. Interpelacja zwraca dalej uwagę na koszty utrzymania tak wielkiego gmachu, który mógłby pomieścić wszystkie układy b. gubernal. kowieńskich i z której sądzi się obecnie Litwa. Dalej zaś dowiadujemy się o kupnie podobnego domu w Warszawie, jako zamierzenie kupnie domu w Waszyngtonie.

Osawiony ks. Porlicki omawia sprawę handlu zarobczacim Litwy: W związku z kryzysem ekonomicznym całe litwo, nawet nieznaczny eksport litewski z trudnością może sobie znaleźć rynek zbytu. Zarówno zboże, jak też bydło litewskie nie znajdują zagranicą nabywców. Skoro sytuacja pod tym względem się nie poprawi — w takim razie produkcja kraju będzie spadła. Zwiększa dotyczy to rolnictwa.

Dalej dowiadujemy się, iż bilans handlowy Litwy jest bierowy. W przeciągu pierwszych dziesięciu miesięcy, odcz. roku, z których ostatniamy dane uduchowane, Litwa wywozila towarów za 19,3 m. litów, importowała za 217,5 m. litów. Import przewyższa więc eksport o 81 procent.

O stanie rolnictwa na Litwie świadczą fakt, iż w r. bież. 100 tys. hektarów ziemi rolnej zostało nieobsianej, co równa się 17 proc. ogólnego obszaru ziemi rolnych.

Tak przedstawia się sia gospodarcza Litwy według źródeł litewskich.

D. W.

Przesilenie gabinetem w Czechosłowacji

Siernowanie nowego rządu czechosłowackiego okazało się zadaniem nielatwym. Dwa tygodnie toczyły się rokowania pomiędzy poszczególnymi frakcjami i klubów dawnej większości parlamentarnej. Wreszcie udało się przystąpić do utworzenia gabinetu po zrzeczeniu się tej misji przez dawnego premiera Sweble (agrariuszy) podejmował to zadanie przywódca klerykałów Szramek, po nim uolnowi. Rozwiązanie prezesa Biełby, jest to jednak symbol politycznego wreszcie udało się to zrobić dawnemu premierowi, Swebli.

Dawna większość parlamentarna była, jak wiadomo, niewystarczająca w nowym układzie izby. Grupa, która ją miała uzupełnić był klub stronnictwa drobnych mieszczan i rzemieślników. Jest to jednak symbol polityczny niezdecydowany i nieobciążony, jest więc rzeczą niepożądaną, aby stanął jej grzechek u wagi. Klub ten domagał się tekli ministra handlu, na co nie chcieli się zgodzić agrariusze. Kościła niegodność pomiędzy klerykałami, a rolnicami, przyczem przed wszystkim teka oświaty, która miała dostać się tradycyjnie w ręce tych ostatnich, przeciwko czemu katolicy złożyli protest. Socjaldemokraci widzieli rowadzenie spór z narodowymi socjalistami a tekę kole. Jak z tego

widać, sytuacja była bardzo zmagmatowana.

Światowym taktikiem okazał się Swebli, który świadomie wysunął zarząd i Biełby, aby przystąpił do bezowocnego układów i ich wysiłki opowiadało lotu premiera. Przypuściano powożenie, że Swebli dostanie ponownie misję utworzenia gabinetu po skazanych zgóry na niepowodzenie próbach Biełby. Tak się też stało. Swebli przypisał nie można było przedebrać, gdyż mógłby jednakże stronnictwo nieobciążony klubów dawnej większości. W tej sytuacji pojawiła się nawet myśl wycognięcia do gabinetu przedstawicieli niemieckich grup konserwatywnych, aby zaskąd rozkładająca się większość. Rozwiązanie parlamentu nie można było przedebrać, gdyż stały temu na przeszkodzie dwa względy: 1) obawa przed dalszym wzrostem sił komunistów, którzy i tak stanowią dzisiaj drugą co do liczebności partię w parlamencie czechosk. 2) konieczność konstytucyjna nie można była przedebrać przed dokonaniem wyboru prezydenta. Urząd prezydenta Masaryka wygasa zaś na wiosnę t. n.

Po długich pertraktacjach zdołał wreszcie Swebli utworzyć gabinet, (tekę poez. urzędnic Szramek, kole

Bechawy, obrony narodowej Szybrov, sprawę zagraniczną Benesz, reszta teki przypada przedstawicielom większości parlamentarnej.

Izba i Senat zbiorą się w dniu dzisiejszym, 7 b m

SITUACJA W SYRII.

Sytuacja w Syrii jest dla Francuzów wielce niebezpieczna. Ogólne powrocie ludności tuższej może wylądzać w każdej chwili. Niebezpieczeństwem jest ciagle większa tak z powodu leżomocznego oturczania, jak i z powodu sytuacji zagranicznej. O zdeficję te Francuzi oskarżają wszystkich, socjalizm Fardie i Anglię. Świdzionym zasto odzwał byłych dygnitarzy wojskowych i emigrantów w szeregach, w których Szybrov, także był dygnitarzem sukcesyja dla polityki francuskiej szkodliwej.

Te podenerjacja spowodowała nawet pterwanie prac francusko-tureckiej komisji delimitacyjnej, oraz noszące wybitnie aryaogielickie, jakim było nieuwzględnienie do Syrii posłów angielsko-tureckiego król Felisa, którzy miai udąć się na spotkanie wracającego z Europy brata króla-szwedzkiego.

Wali z Druzami te aż coraz poważniejsz. Po obu stronach padło już kilkanaście tysięcy ludzi. Z Fran. i rzybowią na ten teren walki coraz nowe oddziały. Szecczenie powstały i kosztująca dokończone była bitwa pod Rosaz. W bitwie zabito zostal jeden z wódzów druzowian, czonasz ród sułtańskiego Arabów. Ab nod. Insi, Hiszpan, został powalony raną. W czasie ciągłych walk Druzowie strabowali szalenie ostępnie chrześcijan i szostajrili się w notące zaopatrywać, co waznacznym, że licza się z dinstaz jaszczą walką. Wśród całego świata muzułmańskiego zbierane są szlady na ofiary tych walk.

Skody spowodowane bombardowaniem przez gen. Sullifa D. nieszczęsne ogromne. Czyn te także ostatecznie nastoil wrogu wobec Francji, wsty takich muzułman, Jan doosy państwosko-arabskie pismo „Rishta”, Druzowie są zapoatrywani w amunicję przez angielskiego premiera Lloydjorda.

Syldruzowie według niemieckiej agencji pisma „El Anram” są w stanie wywabić one mają zaledwie 18 tys. ludzi poddolejonych na trzy grupy operacyjne. Podjęwającem dla Francji legr zachowanie się szczerze arabskiej za liczących szczerze arabskich z Syrii, które darszą przynajmniej, się zgodzili się udzielić Druzom pomocy.

Niepowodzenie Francji chce, zdala się wyznosić Turcja w ten sposób, że — jak donosi pismo „Muhattam” — wysuwana zadania ustąpienia jej północnej Syrii i drogi wodociąg do Iraku.

Sytuacja Francja jest temu nieopowijnienna. Ze Syria jest tylko mandatem nakazem, którym nie może ona dysponować, jak swa własnością i musi oglądać się na stanowisko Angli.

L. M.

Park narodowy w Tatrach.

Rokowania z Czechami o park narodowy natarjały na poważne przeszkody. Teza polska opowiada się za wzorem amerykańskim i dąży do urzeczywistnienia eksterytorjalności parku. Czezi nie idą tak daleko. Chcą oni tworzyć park na wadze szwajcarskiej. Jest nadzieja, że zdziałają na i rezerwy przekonań gabinetu i że on się stworzy dzieło nie polowicze lecz istotnie godne podziwu i wysiłku bratnich narodów.

Księgi buchalteryjne

Józef MŁAWSKI
Szanowc, 3-go Maja 23, tel. 2-24

O górę św. Doroty.

W dniu 15 b.m. o godz. 7 wiecz w lokalu gminy Grodziec odbyło się pod przewodnictwem k. proboszcza Grzeblńskiego drugie posiedzenie Komitetu opieki nad górą św. Doroty. Kierując porządkiem na posiedzenie również i p. Ciechanowski właściciel malutku Grodziec, co świadczy, że miał przybyć na posiedzenie Komitetu, był jednak nieobecny, zapewne z powodu choroby, niemniej jednak żywo się interesuje sprawą kościoła.

Komitet za podstawił swej działalności przed laty statutem prawo opieki nad górą Zamkową w Będzinie i podobne Tow. ma się zorganizować w Grodziecu

Na posiedzeniu odczytany został przez p. J. Pogorzelskiego statut bezdzelnego Twa, według którego ustalono brzmienie statutu mającego posadać Tow. opieki nad górą św. Doroty.

Uroczyste zakończenie zostały polecaniem Komitetu redakcyjnego, dla ostatecznego skorygowania statutu. Komitet statutu p. k. proboszcza Gizełki, St. Czernecki, W. Hiller i J. Gołąb.

Prace pomocy w dziele odbudowy kościoła św. Doroty, Komitet zwrócił się do ludności G. Śląska i Zagł. Dąbrowskiego, o poparcie, apasprając także do wspólnoty szereg wybitnych i wpływowych osobistości z i innych miejscowości.

Komitet nie wątpi, że p. Ciechanowski, którego na szczyt leży na sercu przyjdzie z pomocą finansową, co pozwoli organizację się i w w jakimkolwiek czasie odbudować kościół św. Doroty.

Z życia polki cnaego.

Związek ludowo-narodowy w Sosnowcu zawiadoma, że w dniu 18 o. m. o godzinie 7 wiecz w sali „Trudolub” wygłosi odczyt o Białej Wiosnie z Warszawy. Zareag. L. N. poro i następnym dniom i sympozjum Związku ludowo-nar. dowo.

Radjoaparad na użytek związkowców w Grodziecu.

Zarząd oddziału PZLPH i P. w Grodziecu postanowił urządzić w lokalu związek wy radiotelegraficzną stacją odbiorczą, aby dać możność swym członkom uprzyjemnić sobie ich wycieczki na zajęciach codziennych wysłuchaniem koncertów radiotelegraficznych.

Wiedząc na koncerty dla członków w wiadomości bezpłatnie, natomiast za członków rodziny pobierane będą niewielkie opłaty.

Zebrańie rolników w Grodziecu

W lokalu sekretariatu N.P.R. do 14 b.m. o godz. 8 popołudniu odbyło się zebrańie rolników z Grodzieca w liczbie 40, rekrutujących się z północ dobrochych rolników

Zebrańie zajął p. J. Gołąb, proponując zebrańim wybór przewodniczącego, na którego zaproszono p. S. Szczerbana, a na sekretarza p. Urszula Zdobycha omówił szereg poleceń ministerstwa i ministerstwa wojny obiad był sprawą gospodarki gminnej, akcji budowlanej, góry św. Doroty i innych

Kadry p. Czernecki omówił ob szereg wady obecnego samorządu gminnego i wskazał na braki pod względem gospodarki gminnej w Grodziecu Szczerbana zwrócił uwagę na brak w gminie dochodowych przedsięwzięcia, co się odbija w formie obciążenia podatkami

P. J. Gołąb omówił akcję budowlaną w Grodziecu, oraz brak dochodowego kredytu dla rolnictwa, a także zwrócił uwagę na brak organizowania się korporacyj w Grodziecu, zachęcił do zapoznania się w sprawie Koła rolniczego aby tym sposobem pojednać polską plebsówkę

W dyskusji nad temi sprawami zabrali głos pp. Płuch, Kuzner, Radzi, G. Jędrzejko, W. Kucera, Roman, Jędrzejko i inni. W końcu uchwalono następującą rezolucję: Zetknięcie zwrócić uwagę na brak w gminie dochodowych przedsięwzięcia, co się odbija w formie obciążenia podatkami

Poważne rozruchy w Zawierciu

Tłum bezrobotnych przed Magistratem — Wiece w Domu ludowym. — Smiertelne pobicie policjanta — Grad cegieł i kamieni na kordon policji — Aresztowanie 6 awanturników — Kto brał udział w rozruchach?

W czasie zajęcia w ubiegły poniedziałek tłum bezrobotnych na Magistracie chcąc uwolnić się od kerdognych ataków tłum, przybieciano żądania ich w mgnie miłości uwolnić im. Chodziło tu mianowicie o wyłączenie gotówka równoważnika za maki i cukier, których to artykułów bezrobotni niechęć wć w naturze

W związku z powyższem pozostałono Magistratu ście załatwienia żądań do środy, t. j. do dnia wieczornego O teby zaś żądania zostały uwzględnione ich zażyczyli kradzieżliwym ruchami, a w pierwszym rzędzie zdemolowaniem Magistratu

Stosownie więc do zapowiedzi od samego rana dnia wieczornego tłumy bezrobotnych zaczęły się gromadzić przed Magistratem

Tłum rósł z godziny na godzinę. Tak, że około godziny 10 liczył parę tysięcy ludzi

Wiedząc do Magistratu chronił kerdognych i nie pozwalał zbliżyć się do tłum. Agitatorzy uwijać się wśród tłumy pobudzali go do zaskakowania policji a następnie Mandrów. Wzburzenie tłumy było, tembardziej, że na ulicach miasta zostały rozpięta ogłoszenia Magistratu, zawiadamiające bezrobotnych o otrzymaniu z Ministerstwa pracy i opieki społec. katechetycznego zakazu wypłacenia ekwiwalentu żywnościowego w gotówce

Rozporządzenie to, aczkolwiek słuszne, stało się skutkiem w relacjach agitatorów, którzy zaczęli chętniej doprowadzać do krwawego chaosu

Tłum zaczął przybrać formę postawę i napierać na policję. W pierwszej chwili obrzucono policję kamieniami, cegiel i kamieniami. Wobec głośnej sytuacji policja konna i piesza zmuszona była do odprawy

Nie skradłszy się jednak na tem. gdyż tłum groźnie zdążył do Domu ludowego by tam urządzić wiec

Zebrałszy się na wiecu w Domu ludowym, parotyszczy tłum żądał by zgłosił się do nich komisarz policji, oraz prezydent miasta Pawłowski. Bezrobotnym mieszkańcom chodzilo o to, aby s chwili przybycia wszystkich odczytał i zaprowadził do Magistratu, a wówczas policja nie małoby możności ucieczki broni. Wobec tego tenak że przez Pawłowski, tak i komisarz policji, odmówił przybycia, bezrobotni postawili

noweli wybrać delegację, która by pojechała do Warszawy do Muu pracy i opł. i tam przedłożyła ich żądania Skonstrowało się jednak tylko na projekcie

Wśród przebieższych tłum, opuścił wścieśle Domu ludowego, zaczął powrotem posuwać się ku Magistratowi

Po drodze podnieceni manifestacji rzucili się na pelniącego służbę policjanta, którego ała rozbito, a następnie pobito go kołba karabinu i kamieniami Kopalcę go w okropny sposób, zeznając się nad niezrozumiałym, aż policjant stracił przytomność

Znakomicznym drugą ciekawą tłum zaskakowała kerdognych obok przez wazę przebieżył. Zwów na policjantów powstał się grad cegieł i kamieni. Policja znowu była zmuszona tłum rozprędzić i ledniczością uratować swego lotnierzawa, którego groziła niebezpieczeństwo z ręk nadurzonego tłumy

Znakomicznym w okropny sposób postępnikowego uwolniono i na twchmiat niedwieżnito do szpitala, gdzie lekarz konstatawał oprócz a innych obrażeń na całym ciele, głębokie obrażenia

Opa tłumy postępnikowego zarywa się Białej Wiosny, Tomiczki 34 rozruchów tymczasem głośniej do technicznych arszawianów częć sprawców w liczbie 6 których nazwiska wobec toczącego się dalszego śledztwa trzymane są narazie w tajemnicy

Jest nadzieja, że uda się nacychcących głośnych sprawców awantur na ulicę Z. Czernecki

Wardę tłumy ofiar poważniejszych nie było ledniczo została postawiona jedna kobieta, która odwieziono do szpitala Zetnia jej nie zagroza niebezpieczeństwo

Rezcza charakterystyczna jest że tłum składal się przeważnie z wyrostków w wieku lat od 18 do 20, oraz z kobiet. Rzadko natomiast widzieli się ludzi powojennych

Jak z tego widać w rozruchach brali udział ludzie młodzi, na których agitacja wywarła odrywała wpływ kolosalny. W godzinach poniedziałkowych przybył do Zawiercia obok ście p. awantur. Trudni, celem zaspokojenia się z straszcza

Z postawie tłumy wnioskować możemy, że i dzieła dzisiejszy nie ma nicie spokojnie

Postawie obecnie policja zwraca na to dużą uwagę, należy ostrzeż przywrócić, aby bezwzględnie posiadali marzące dowody obojętne, nie chcąc urażać się na nieprzyjemne nastęstwa

Przepis ten dotyczy naturalnie także słaszków, odwieczających masowo nasie Zagłębie, a har zo rzadko posiadających odpowiednie dokumenty. W ostatecznych dniach zostało zatrzymanych lub odebranych w Śląsku kilkadziesiąt osób bez dowodów, to też kto chce uniknąć nieprzyjemności, niech stałe ma przy sobie dowód tożsamości

Pomyślowy „przedsiębiorca”

W ubiegłym tygodniu zamieściłmy postawie pod powyższym tytułem podnieca, iż p. Jan Szczerbana z Katowic za zbieranie informacji o stanie majątkowym różnyh firm i przedsiębiorstw, żąda za fatwę od zainteresowanych od 20 do 50 zł

Na podstawie miarodajnych informacji stwierdziliśmy, iż p. Szczerbana absolutnie nie można podjętawać o ilekćkolwiek oszustwo, gdyż nie domaga on się żadnego wyodrędnienia lecz proponuje zwrot kosztów podróży, co oznacza w zupełności zależne jest od dobrej woli zainteresowanego, o rzeczem zwrócić trzeba uwagę, iż wpytywa to nie a chęci zwaku ze strony P. Szczerbana wladliwej organizacji biur, re prezentowanych przez Szczerbana

Tragedja wierzna w Grodziecu

Onegdaj Grodziec poronny został nie le samym faktem samobójstwa czynnościowo zwierzca niernieję, i mimo iż mieso z niego znalazł się tylko na naszych stołach ławo amocno dane w postaci kołeta lub pieczeń

Oni z jednego ze smutnych nowozwanych dowodów, że wienolnych p. Z. był onim zwiłkiem, wtem wierz i śnać dobrze był pelniącym, by do dalszemu niezwykłej wagi Atoli w obiegły wiek, widocznie w obawie przed palą i nosem, postanowił ożrwać tefno swoje życie, a że nie znalazł w obliście szarżawki, więc wyczoł się całym swym ciężarem do dolu klozowego, który nawalną mowoc, redniła z winy jego zwycięzcy był obojętny

Dokonał samobójstwa swego wychowawca zsuwały nie w porę o. Z. i po krótkiej naradzie ze swym bratem, powołaliśmy w tymże domu warzał m. awanturki, postanowili po ciemu nietylko tego lud wierzna wydobyc z dolu i zająć się opartowaniem — aby uratować kilkunastu, ale i wyczoł „alodaj”, bo jak twierdzą świadkowie „na wszystkie palce” grona

Jeżnak czyta ten nie uszedł przed bacznie okiem miejscowych organów bezpieczeństwa publicznego i o. Z. zawiadom w warsztacie przy pracy w całej pełni a uszła ofiarą ofiary i szanitaru obłąka o bytowej, więc cały zapanięgła i stłody akonofowano i oddano na wyrost mydła, którym ogłą wzię swe czerstwie ławczarki nasze urzadz godnym

OFIARY.

Składamy si. 20 na cele dobroczynne i przeprasam obratowego przeziemnie pios Stawidzińskiego, se kwesuratora Urzędu skarbowego w Będzinie. 8313

Falkopf.

Twarda legumina.

— Nasza kucarka przyrządko wszystko z książki kucharzkiej. — Prawdopodobnie zatem dziesiąta legumina jest zrobiona z ołdakoi.

Przeciwnie.

— Czy pan jedzie do Ameryki dla przyjemności — zapytał kapitan okrętu w stronę młoda kubańca. — Przeciwnie — odparł — jedę o mojego męża.

RAMY w trzech kolorach cmych wykonuje Józef BLAWSKI Sosnowiec, 3-go maja 23, tel. 2 24 2

Z rozpaczy po stracie żony.

Pan Melchó z Motrzowa

Motrzewów miał wczoraj nielada sensację Ciche przedmieście Sosnowca zbudzone zostało kilku wystrzałami rewolwerowymi, skierowanymi przez Melchó Foga w suli mieszkańca tego teści.

Historja odrodziona i świadcząca o wielkiej rozpaczy p. Melchóca.

Bonahter zajął w Motrzewojewie przed kilka tygodniami rozwodził się ze swą żoną, Blińtorewą z domu M. i była rolniczka z dzieckiem z amieszkała w domu swych rodziców.

Wczoraj około godz. 7 rano w mieżkaniu Blińtorew zjawil się Fogel i po krótkiej, lecz soczystej wymianie słow z byłym teściem i dwuną żoną strzelił kilkakrotnie dla po

celem obrony swoich żywnych interesów i doba szosodark.

Zebrań domagają się ze całokształtem z H. Granicęgo zwanemu jak najbardziej zebrańia m. gnego celom o mówienia bardzo aktualnych spraw, związanych z gospodarką gminną i tej fazycami, a mianowicie: powołanie do życia kasy gminnej na podstawie statutu zalwierzowanego przez Prezydenta Rapięty, aby Grodziecgo zwanemu jak najbardziej korzystana z takiego kredytu.

Zebrańi domagają się zarębowawadzenia w Grodziecu jarmarków ce

strachu w suli.

Domownicy obezwładnili wrócić szalonego Melchóca, związali go i taku mu spr-wili żnię, że gdy przyszła policja, biedak ledwie dźwiał.

Fogel twierdzi, że przyrzekł do teściu i żony skłony za dzieckiem i żoną z którą się rozwodził pod przymusem.

Blińtorew natomiast zeznał, że Fogel przy rozwodzie dostał odzeczepkę 500 zł., a domaga się jeszcze więcej „odziedzicowania”

Dziwnym powieści z tego Fogla, pozostaj żony i chce jeszcze że to odziedzicowania. Zostanie za to sądownie ukarany.

lem podnieścia dochodowości gminy i ułatwienia okolicznej ludności nabycia i sprzedaży produktów i inwentarza.

Uwadze przyjeżdżnych do Zagłębia.

Jak stwierdzają uluwały i rewizje polityczno-wyżsowe, bardzo wiele o sob lekceważy sobie zupełnie przepisy o dowodach osobistych i przyjeżdżo do Zagłębia na jakikćkolwiek dokumentach, na podstawie których możnaby stwierdzić tożsamość danej osoby

Kronika Olskuska.

O resursę obywatelską w Olskuszu.

Odnio się oraz kilka dni temu zebrał organizację, gdzie omawiany był projekt utworzenia resursy przy Tow. „Sokół”. Władzowie tego projektu nie nowo, gdyż przed wojną resursa taka istniała. Obecnie nowe grono obywateli użalo wznowienie tego rodzaju działalności za potrzebne i postanowili ją uruchomić. P. rejent Golański opracował statut resursy, który ma być do dobry, z wyjątkiem punktów, dotyczących sensu „Sokoła” do resursy. Chodzący poszuki, jakoby resursa miała być urządzona przy bezczynnym Stowarzyszeniu rzem.-przemysłowem, gdzie obszary lokal w sam raz nadaje się do tego. Komitet organizacyjny resursy utworzył pp. gen. Karol do Buchholtza, dr. Głoczański, dr. wet. Lubczyński, Okrajew, Beupierre i Kowalski.

Zabawy sylwestrowe

Stowarzyszenie rzemieł.-przemysłowe zainicjowało urządzenie zabawy w dniu 31 bm., z której polowę czystego zysku przeznacza na zorganizowanie do karmienia niedożywionych zwierząt szkolnych w Olskuszu. Cel zaśmiałeju i oowinięciu znaleźć naśladowców. Dowiadujemy się, że zabawy sylwestrowe mają się urządzić: Tow. „Sokół” i „Tur”. Spółczestwo olskuskie spozdiewa się, że inicjatywę Stowarzyszenia rzem.-przem. poprze również Magistrat i skoro znajdzie się fundusz na dokarmianie, będzie go nadal zasiał.

Do Chęcin.

W tych dniach policja tujejsza eskortowała do znanego jezaka z przed wojny wziętą Chęciński, kilkunastu uwięzionych, zarządzonych przez Sąd okręgowy za napady i zabójstwa w pow. Olskuskim. Wśród nich był Jan Hełdński skazany na 10 lat za zabójstwo i podobnie dokumentów wojskowych i Cieniak z Bukowna, skazany na 4 lata za napad, Duszak Leon, Kowalczyk Wład. i Dzierżewski — skazani na rok, za zabójstwo Korczy w r. 1924. Skonieczny Jan — skazany na rok więzienia za ciężkie pobite na weselu. Oprócz nich eskortowano innych mających do odsiedzenia w więzieniu i dłużej za krzywdzie.

Z całej Polski.

Wale ku czci Reymonta.

Komitet ludowy ku uczczeniu śp. Reymonta, zorganizowany przez wszystkie stronnictwa ludowe oraz wiośniane organizacje zawodowe i gospodarcze, wydał odezwę, zwracając do wszystkich, aby grono i lawę wzięli do gromadnego uczczenia pamięci wielkiego piewy doli i niedoli ludu polskiego.

Zgon polskiego kompozytora.

We Lwowie zmarł w wieku lat 79 znany kompozytor, były kapelmistrz Opery (włoskiej) i prof. konserwatorium, Franciszek Słomkowski.

Jak znaleziono 200.000 zł. zostawione w aucie?

W ubiegły czwartek p. Nilsson, przedstawiciel szwedzkiego przem. iu zapalczanego wyjeżdżając do Poznania, zostawił w taksewce portfel z sumą 200.000 zł. Zawiadomiono te legalizację policja rozpoczęła poszukiwania w henkacji i grono i lawę wzięli do gromadnego uczczenia pamięci wielkiego piewy doli i niedoli ludu polskiego.

Przyjeżdż wczoraz z pomocą policji prok. Car, który przypomniał sobie, że w pamięci ma, o policję wysyłać z „Policji” (Aleje Jeruzolimskie) i siedząc do samochodu spojrzeć wewnątrz auta zolity, skórzany portfel i biorąc go do ręki zażył szelera:

— A czy to portfel?
— To mego przypadała — adpo-

wiedział najspokojniej szofer — i za brał portfel.

Pan Car oprzytomiał sobie jak wyglądał面貌obiel szofer. Utrwalił mu się w pamięci, że szofer był w skrózonym helmie na głowie.

Domyślając się, że wcześniej czy później mogą go wykryć, szofer „znalasca” Aleksander Barr, Golaszewski 9, oddział wczoraj rano (po trzech dniach zmusyło go wyjście) ogłoszenia portfel z pieniędzmi do właściciela p. Nilssona, zamieszkałego w Bristolu. Zmiał jednak nęgrody został... arestowany za osławionego kradzieży. Tymczasem się on, że nie zgłosił się w swoim czasie, gdyż nie czytał gazet.

Stan wykształcenia w Polsce.

Zarząd Ligi pracy drogą ankiety

ZYCIE GOSPODARCZE.

Na szlakach nowej sanacji.

Podatki w zbożu, redukcja pensji urzędniczych i walka ze wzrostem cen.

Do laaki marszałkowskiej zgodnie z zapowiedzią ministra skarbu, wplynęły następujące ustawy:

- 1) ustawa o placeniu przez rolników podatków bezpośrednich i opłat skarbowych w naturze ziemiopłodami;
- 2) ustawa o środkach zapewnienia równowagi budżetowej;
- 3) ustawa o zabezpieczeniu podaty przedmiotów powszechnego użytku.

Podatki w zbożu.

Pierwsza z tych ustaw o placeniu orzaz reliektyw podatków bezpośrednich i opłat skarbowych w naturze ziemiopłodami postawiona, że od rolników, zasiegających z naszczeniem należnych od nich skarbów państwa podatków bezpośrednich i opłat skarbowych, minister skarbu władzy jest oddać te podatki i opłaty w naturze ziemiopłodami, o ile rolnik nie uścił należności gotówką w ciągu dni 14 od terminu płatności.

Ceny ziemiopłodów na poszczególne okręgi, przyjmowane na potrzeby zasiegłych należności, oznacza się będą przez ministra skarbu w porozumieniu z ministrem rolnictwa, oraz przemysłu i handlu. Na zapłacenie należności bieżących ziemiopłody będą przyjmowane według miejscowych cen rynkowych. Ziemiopłody na poczet należności skarbowych przyjęte przez upowieszona do tego czynu rządowe i instytucje lub organizacja, wnten płatnik terminie wyznaczonym przez władze dostarczyć do najbliższej stacji zeladwo-czeń pod groźbą kary pieniężnej w wysokości 3 tycy złotych, nakładanej przez władze podatkowe i-lej instytucji. Od krotkich orzeczenia mo-że płatnik w terminie 14 dniowym oddać się do izby skarbowej bądź zgłosić rozpatrzenia sprawy przez właściwy sąd pokoju, względnie wykonania. Odwołanie zawieszają wykonania kary.

Redukcja pensji urzędniczych.

Drua ustawa w pierwszym punkcie zawiera zmianę niektórych przepisów o wymiarze pensji i zoaportretow emerytalnych, przyczym artykuł 15 wyraża, że w razie gdyby w okresie pierwszych trzech miesięcy 1926 roku wszelkie świadczenia skarbów, wynikające z ustawy o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych i wojska, oraz o uposażeniu sędziów w sędziownictwie powszechnem i ad ministracyjnem, oraz funkcyjnarjuszów, jak również inne świadczenia skarbów, nie obliczane dotychczas według tych ustaw, będą obliczone według zasad, obowiązujących w dniu 1-go grudnia 1925 roku, przy zastosowaniu zmian, wprowadzonych w niniejszej ustawie (na grudnia) mnożysz wynosi 43 punkty).

zebrał dane dotyczące sprawności nauki z wyższych uczelni w Polsce w porównaniu z uczelniami zagranicą. Śledził, oprócz na danych z 15 państw wykazała 12 sprawności na, wyższą w liczbie kończących szkoły w stosunku do uczących się w tychże szkołach zagranicą. Gły onogół w wyższych szkołach zagranicą, na jednego kończącego szkołę otrzymał 6 pól uczących się w Polsce przypadał ich 13 na jednego kończącego. Wynika stąd wielkie szkody społeczne: dredki koszt ponoszony na wykształcenie jednego wychowawca dosięga 10.000 zł, a liczba kończących wyższe szkoły corocznie jest równa niemal liczbie profesorów. Powodilo to marowanie 50 proc. wyplaku i kantu, wydatkowanego z budżetu państwa.

Postanowienie to odnosi się również do świadczeń skarbowych, wynikających z ustawy emerytalnej i z różnica, że podstawa wymiaru dla em. których prawa do emerytury powstały przed 1 stycznia 1925 r. nie ulega zmianie, oraz, że osobom, których prawa do emerytury powstała w trzech pierwszych miesiącach 1926 roku, za przetrwanie emerytalne i odprawy obliczone będą według zasad, obowiązujących w dniu 1-go stycznia 1925 roku.

Art. 5 ustawy podwyższa maksymalną ilość godzin tygodniowych, ustanowionych dla nauczycieli i dyrektorów szkół drewniczych, seminarjów, szkół zawodowych i t. d.

Art. 7 my wprowadza nowe wyznaczenie za godziny nadliczbowe i specjalne czynności administracyjne i opiekunów nauczycieli, oraz za zastępstwo. Dotychczasowe wyznaczenie, ustanowione w punktach, ulega zmniejszeniu.

Uchylono zostały przepisy art. 107, 108 i 109 ustawy uposażeniowej do zaliczenia czasu poprzedniej służby dla nauczycieli.

W punkcie 2-im ustawy wprowadzono pewne zmiany ustawy o zoaportretow towaliidów wojskowych, ich rodzin, oraz o zoaportretow rodzin po poległych, zmniarych wskutek służby wojskowej.

Ponadto wprowadza się postanowienie, że wdowy i rodzice nie mogą w żadnym razie pobierać renty w wysokości, przekraczającej zarobek miesięczny zdrowego mężczyzny, względnie zdrowej kobiety w danym zawodzie i w danej miejscowości.

Walka z drożyzną.

Trzecia ustawa o zabezpieczeniu podaty przedmiotów powszechnego użytku w art. 1 ym upowiesza radę ministrów, aby celem zoaportretow rynku w zakresie przedmioty powszechnego użytku, tudzież zoaportretow i przeciwdziałania wyższe cen na te przedmioty regulowała: a) wywóz zboż chlebowych, w razie stwierdzenia ich braku, b) przemiał zboż chlebowych i wplyeki, c) ceny przetworzonego zboż chlebowych, męsa i jego przetworzonego i przedmioty, i obuwia na zasadzie kosztów produkcji i gospodarczo usprawnionych kosztów wymiany, d) obrót handlowy przedmiotów powszechnego użytku wyżej wyszczególnionych.

W art. 2-im postanawia się, że opłaty za leżyczenia z komunalnych urządzeń, zakładów i przedmiotów, dostarczających ludności przedmiotów, względnie świadczeń powszechnego użytku, wymagają zatwierdzenia władz nadzorczych. Tak samo zatwierdzenia wymagają również wszelkie zmiany tych opłat.

W art. 3-im ustanowiona

POCZTAWI ŚWIĘCICZKI I NOWOROCZNE
w wielkim wyborze polska
JOZEF HLAWSKI
Sostanowice 3-go Maja 23 tel 2 24

sankcje karne za przekroczenie rozporządzeń, wydanych na podstawie tej ustawy. Winno temu przekroczenie ulegają karze areztu do 6 tygodni i grzywoy do 10 tycy złotych lub jednej z tych kar. Grzywna może być zamieniona na karę pozbawienia wolności, według urosnia władzy orzekającej, jednak nie wyżej niż trzy tygodnie. Z karą grzywoy lub areztu może być polaczone konfiskata przedmiotów, do których odnosi się czyn przestępczy.

Art. 4-ty czyni swiadce władze do orzekania o winie. Władzami temi są władze administracyjne i Instancji, od których orzeczenia można będzie w ciągu 7 dni odwołać się o przekazanie sprawy właściwemu sądowni powiatowemu, względnie sądowi pokoju.

W art. 5-m ustanawia się, że rozporządzenia, wydane na podstawie niniejszej ustawy, będą obowiązywały, o ile nie zostaną wydane na czas krótszy, do 31 grudnia 1926 r. Rada ministrów, moze jednak przedłużyć ich moc obowiązującą do 31 grudnia 1927 r.

KRONIKA GOSPODARCZA.

Tarwa kolejowa dla komunikacji z Niemcami. Centralny Związek obojzkiego orozowców, górnictwa, handlu i finansów orozowców, uwagi i postulaty, przedstawianych sier gospodarzom, w sprawie przewozów kolejowych między Polską a Niemcami w r. 1926 i orozwał odpowiednie materiały. Postulaty te mają być nadebrane Ministerjum kolei, która opracowała dla komunikacji aspietki polsko-niemieckiej tarwę nową, dająca możność obliczenia opłat przewozowych za całą orozowców, a zwłaszcza dla niemieckich towarów orozowców w znaczniejszych ilościach.

Zmniejszenie wplywów podatków w Łodzi. Mieście władze skarbowe w Łodzi donoszą, iż wskutek przeliczenia gospodarczego oraz wyderzeń dla ostatnich dotyczących aspietk zmian kursu walut, zanawiana jeszcze większa detreza w sferach gospodarzom w Łodzi, niż dotychczas. Mało to swój wywóz z zmniejszenia się wplywów dodatkowych wobec niemożności uiszczenia dużych sum gotówką przez płatników. Władze skarbowe zmuszone do przystosowania wydatków dotychczas w grudniu do wplywów odnotow. mają nakazane ściąganie podatków bez żadnych ulg. Akcja egzekucyjna i licytacyjna w bezwzględny jest nadal w sposób w wypadkach wyjątkowych. Stan ten wiecie przed iebiorz doprowadzić do ruin.

Giełda warszawska.

Warszawa, 16. 12. grudnia.
(Notowanie w złotych.)
Nowy jork — 10 50
Dolar — 10 50
Londyn — 50 95
Paryż — 38 45
Praga — 31 12
Wiedeń — 48 15
Włochy — 42 60
Belgia — 47 60
Holandia — 42 10
Szwajcaria — 202 75
Sztokholm —

Tendencja dla akcji walut mocniejsza.

Giełda zbożowa.

POZNAN 16 12. (A.W.) Zyto 24,00—25,00 Pszenica 43,00—45,00 Jęczmień browarny wyborowy 28,00—30,50 Jęczmień ozimny 22,00—24,00 Owses 26,50—27,50 Ojka — 20,00—21,00 Ojka — 18,00—19,00 Młaz — 50,00 70 roc 37,00—38,00. Młaz — 65 proc. 35,50—39,50. Młaz pszenica 65 proc. 65,00—68,00 Ziemiaki jadalne — Ziemiaki lodowczane — Groch polski 31,00—32,00 Groch Vici-10 42,00—46,00

LISTY NA RAMY

Józef BLAWSKI
Sosnowiec, 3 ul. Majak 23 tel. 2-24

Ze świata.

Pobozna drużyna amerykańska.

Drużyna piłki nożnej amerykańskiej w Marshalltown po wyścigu na boisko zamiat tak, jak inne drużyny rozstrzelają się, grając do jednej bramki, zbiera się pod dowództwem swego kapitana na środku boiska, kładzie na kolana i rozgrywa głośno modły o zwycięstwo nad przeciwnikiem. To samo czyni przed następną przerwą. Podobno środek ten jest tak skuteczny, że wspomniana drużyna nie przegrała dotychczas ani jednego meczu.

Stadion na 50 tysięcy widzów w Czechosłowacji.

Z początkiem roku 1936 znany w Polsce klub sportowy A F F K Vrsovice przystąpił do budowy stadionu sportowego, mieszczącego na widowni od 40 do 50 tysięcy widzów. Oczywiście budowa tego stadionu odbywa się przy wielkiej pomocy magistratu miasta Vrsovice i kiedy magistrat przyjdzie do przysięgi przed Czechami.

Orzednicy rumuńscy będą opłacani w ziołach.

Rada ministrów uchwaliła nową ustawę o uszeregowaniu urzędników państwowych. Dotychczasowa pensja urzędników została znacząco zwiększona i wobec braku waluty rumuńskiej, ustałose w latach słotyńskich. Według nowego uszeregowania urzędników rumuńskich będzie się równało uposażeniu przedwojennemu. W stolicy i większych miastach ustalony będzie dodatek drożyzniny.

Jak racjonalizować ruch?

Paryż w najbliższym miesiącu stópnieć się inne wielkie miasta cierpią na brak wolnego przestrzeni dla pieszych i dla pojazdów. W powyższych punktach miasta sytuacja jest poważnie katastroficzna. Poniżej są wszystkie środki dotychczasowe regulowania ruchu kolejowego i pieszego nie przyczyniły się do poprawy sytuacji, rada miejska Paryża postanowiła odwołać się do wydziału architektury i rozprawić konkurs z nagrodą 1000.000 fr. za najlepszy projekt regulacji ruchu na Wzłach Paryża.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Jeżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — są członkami.

Wskazaj adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieruj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmują się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

SZPIEGOSTWO CZECHA NA RZECZ POLSKI.

Za dokumenty szpiegowskie koncesje handlowe.

W związku z aresztowaniem w Siedlcach niebezpiecznego szpiega Roberta Zanietla, kapitana czechosłowackiego sztabu w czasie wojny, a także do wiadomości są mieszczanie sensacyjnych szczegółów.

Siedlce otulano i w posiadaniu swego wiatroznawcy brat Franciszek Posol szli. Terenem jego szpiegowskiej działalności były wschodnie polacie kraju, a w szczególności okolice Włocławka, za mieszkanie przez Czechów. Przy szpiegu znaleziono dokumenty, które stwierdzają że Posol posiadał dla swego celu.

Z terenu jego okazywały się do odbioru władcomi czechosłowackiej by konstatować czeki w Lwowie, który do starzał się drogą dyplomatyczną do Pragi. Na pytanie postawione w siedlcach, dlaczego uprawiał szpiegostwo na rzecz

Polii za pośrednictwem Pragi odpowiedział, że w Państwie Honoraryjnym Czechów widuje swięcie za dostarczenie wiadomości koncesji handlowej na terenie republik powiechich.

Dotychczas szpiegowstwo P. posiadał także sie od czasów wielkiej wojny w Włocławku. Podróż swoje odbywał on w charakterze komwojanta towarów gwarantujących, nie kryjąc się przytem, że jest Czechem to też przynajmniej się w Siedlcach wydał wsielnicem, rekrutując się wyłącznie z elementu czechosłowackiego w Włocławku. W Warszawie, na co wskazywało nałożone przy nim balast, adresy, go wstawione wycieczki handlowe, do dostarczenia przez niego wiadomości.

W tej chwili Posol zajął się w Siedlcach okrygowym w Stanisławowie.

Penowna fala prześladowała cerkwi przez bolszewików.

Po klęsce, poniesionej przez sobór żywo-cerkiewny w Moskwie, zwolennicy żywej cerkwi rozpoczęli przy pomocy władzy sowieckiej nową prześladowaną cerkwi prawosławnej i jej duchowieństwa.

GPU moskiewskie aresztowało przede wszystkim biskupów (Guruzia i Prokopa, którzy wydalili brzożę, skierowaną przeciwko propagandzie żywo-cerkiewnej.

W ciągu ostatnich dni aresztowano w Moskwie: archiepiskopa Wiktora archiepiskopa S. S. i biskupa Teodora i 78 księży. Dokonano również licznych aresztowań wśród tych członków rad parafialnych, którzy znani są jako bezwzględni zwolennicy cerkwi prawosławnej i jej obecności w mieście metropolii Krukowego P. A.

Metropolita Piotr, którego władza całkowicie opróżwiona ożydnienie nie z żywa cerkwią, odrzucił te propozycje Wskutek czego otrzymał zdrowie metropolita otrzymał o si i obecnie istniejąca nawet obawy o jego życie.

Niezwykle trudno i się ducha o bazar archiepiskopa Ilariona, przed wojną w latach Solowiechich. GPU przy wiozł go do Moskwy i zakomunikowało mu pogodzenie się z uchwaleniem jego soboru (konferencji) w przedwzrostu katechetyzacji Archiepiskop odmówił te propozycje i został ponownie uwięziony, wywieziono do Hurstawa i stał na Syberii. O cny los jego nie wiadomy.

Wskutek tych prześladowań cerkwi prawosławna cerkiew rosyjska odzwyciężyła ciężkie dni.

Rzeczy ciekawe.

Promień ultra X.

Raport o promieniach ultra X złożony przez ich odkrywcę prof. Mikana Akademię Nauk Sowieckich za sprawę odnoszące się do tej ostatniej sensacji naukowej. Promienie te, według przeprowadzonych badań są promieniami, które mają najmniejszą długość fali. Dotychczas za promienie ultra X uchodziły promienie uranu, posiadające rzadziej największą siłę. Promienie ultra X posiadają większą siłę promieniowania niż promienie promienników wydzielenych przez ur. Curie.

Uczonw amerykański w swoim raporcie wysuwa daleko idące wnioski ze swego odkrycia. Twierdzi on, mianowicie, że we wszechświecie musi być rzadziej promienie ultra X, promieniotwórczy, którego cętar gęstości jest twórczy więcej niż cętar gęstości cętaru nielazowego pierwiastków dotychczas znanego manowicie uranu.

Profesor Mikana nie ożydnienie aby ten pierwiastek znajdował się na naszej ziemi, element ten znajduje się raczej poza kulą ziemską, poza atmosferą. W górnym warstwach atmosfery dalańskich promieniowanie ultra X silniejsze niż w warstwach niższych. Według tego profesor Mikana odkrył wadę woda awolnowadca w walskiej, która wznosi się na wysokość 800 metrów. Eksperyment ten powiódł się i potwierdził naukowca hipotezę uczonego gdyż siła promieni nad ziemią była znacznie większa.

Następne doświadczenia było jeszcze ciekawsze. Mikana udał się na Wysoką górę, kolo wierzchołka której rozciągało się głębokie jezioro. Zamurzył swój aparat oczywiście po odowiednim ochromieniu u, w wodę i tutaj na głębokości 22 metr. aparat drgnął, wykazując się nowowidczymi promieniami.

Długość fali tych promieni obliczono uczonym amerykańskim na jedną dziesiątą-milionową część milimetra.

Słuszna zasada.

Rada miejska Włocławka wyznaczyła postanowienia nadć jedną z swych ulic nazwę ulicy Lenina. Uchwałę rady zaprotestowało mu sterium spraw wewnętrznych, wyrażając w motywach swej odmowy, iż zasady prawodawstwa administracyjnego nie pozwalają na to, aby czynić publiczne osobistości, których imię należało do przeszłości mogłoby wywołać polemikę i spójnie w opinii publicznej.

PRZEZ CZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 50)

Latreille ucażył się: teraz już nie obawiał się niczego.
— Witam pana, witam! — rzekł — Kładem się dopiero jestem tak rozstrawiony, zdenerwowany, że napewno nie będę spał tej nocy. Czy pan chce zaraz udać się do swego pokoju?
— Ma się rozumieć!
— A gdybyśmy się czego napił?
— Wybrano myśl!
Oberzysta zachwycony był, że choć nakręć będzie miał towarzysza. Wstał i do stoła butelkę kirszu i d. a. kieliszki.
— Wódz kieliszek kirszu!
— Z ochotą!
— Za pańskie zdrowie!
— Za pomysłność oberży pod złotem Słodcem.
— Więc pan się spóźni na powiat?
— Tak, kilka minut!
— Lecz co pan robił? Jaką drogą pan szedł?
— Noc przepiękna, więc spacerowałem! Pojadę jutro rano.
— Ma się rozumieć! Szczęśliwy pan będzie, przepasz się silka go-

do. Wreszcie, nie wiem, paco prokurator cesarski zostawił tu pana?
— Co pan chce przez to powiedzieć?
— Nic, tylko poprostu, że, nie będąc czarownikiem, odgądem pańską prośbie!
— Do, ranydy?
— Tak!
— A jakąż, podług pana, jest mój ja przebieg?
— Podług mnie, pan jest agentem bezpieczeństwa publicznego.
— Ach, to pan to odgadł?
— Ależ tak! Otóż, paco pana było tu zostawić?
— Ja również nie rozumiem.
— My sami przytzymaliśmy mordercę, listowego starożoła era, słodzieja dzieci! Dowody przeciw niemu samo za siebie mówią, jak są dzie! A zatem paco pan czas tutaj traci, czas drogi, który mógłby pan gdzieśkolwiek użyć z korzyścią?
Latreille uspokoił się już zupełnie.
— A więc — ciągnął zartobliwie — przeprowdziłem pan male śledztwo?
— Tak! — odparł Furat również zartobliwie — przeprowadziłem male śledztwo.
— A jaki rezultat?
— Zaden!
Oberzysta wruszył ramionami.
— Zaisze — rzekł — to było do przewiedzenia!
— Coż to znaczy? — odparł Furat. — Wprawdzie straciłem czas

administracji, lecz przepięknie przylejmy dzień na wieś, gdzie wyborcy obnady: zawsze to zarobienie!
Latreille poklepał agenta przyjacielsko po ramieniu.
— Figlarz z panu! — rzekł.
— Czy nie mam racji?
— Ależ tak, masz pan słuszniejszą rację! Ja to rozumiem, to samo zrobiłbyś na pańskim miejscu.
— Tylko nie trzeba tego powtarzać!
— Za kogo mnie pan bierzesz? Bo powiedział sumo —
— Co takiego?
— Tak pomiędzy nami...
— Dokoń z pan!
— Nieczęgi mi się wydaje ten wasz prokurator cesarski...
— O rozumie pan, możnaby dużo o tem powiedzieć!
— Tak! — rozumiem to pański zwierzbak: nie rozumiem to pański, co o nim myślisz. Lecz wszystko jedno! Gryby nie ma...
— Gdyby nie państwo?
— Mordercę dobrego pana Barbieta odbył w tej chwili najspokojniejszy.
— Prawda!
— Dochodowały sobie spokojnie. Nie można używać nacisków, jak tylko za my zrobinujemy wszystko za tego prokuratora. Nim przybył, doprowadziłem za niego śledztwo, bardzo porządnie, nie chwając się, bez hałasu, w kilku słowach. Jeszcze kieliszek!

— Z ochotą!
Latreille zaczął się śmiać i znów poklepał Furata.
— Figlarz pan agent policyjny!
— rzekł.
— Pił duto; kirsz podałec obierzyste!
Furat z udaną dobroduszością, znowił żarty słodochy. Polowc wbia.
— Pińcol — rzekł agent — muszę już iść spać!
Latreille nie zyczył sobie tego — Jeszcze czas! — rzekł.
Bał się zotac sam z Afonsem, który nie przestawał chrapać.
— Czy mógł kirsz nie smakuje panu?
— Ależ znakomicity!
— Z Czarogem Lesu, kochany panie!... ma pieczęć! Jeszcze kieliszek!
Oberzysta stał się coraz gadałtawszy. Furat zaczął się niepokoić. Miał dużo do zrobienia, a nie przewidział, że go zatrzyma ten gaduś.
Rozumiał dobrze, dlaczego Latreille go nie puszcza i chciałby całą noc za niego iść. Prosz to nie leżało w zamysłach agenta.
— Co ja z nim zrobię? — myślał Furat.
Nareszcie zyskał mu myśl do głowy i zszar w użycj ją wprowadził.
(c. d. n.)

